
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 229 DEL 23/11/2023
Proposta n. 313 / 2023

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  A  PASO  SOC.  COOP.  SOC.  DI  UN  INCARICO  PER
L’ELABORAZIONE DI IPOTESI PROGETTUALI RELATIVA ALLA AREA
DI PARCO GALILEO

L’anno 2023 il giorno 23 del mese di Novembre alle ore 19.00, nella sede comunale, in
seguito  a  convocazione,  avvenuta  ai  sensi  dello  Statuto  e  del  Regolamento  per
l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159
del 23/10/2020, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nome e cognome Qualifica Presente

GALBIATI FILIPPO Sindaco SI
COMI MARTA ViceSindaco SI
VIGANO' DANIELE Assessore SI
GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI
CALDIROLA GAETANO Assessore NO
PICCHI MARTA Assessore SI

         Presenti: 5     Assenti:  1

Partecipa  il  Segretario  Generale MENDICINO  GIUSEPPE il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale, dando atto che eventuali partecipazioni da remoto sono
effettuate tramite la piattaforma Cisco Webex. 

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, Il  Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco,
assume  la  Presidenza e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto
sopraindicato.



Oggetto: AFFIDAMENTO  A  PASO  SOC.  COOP.  SOC.  DI  UN  INCARICO  PER
L’ELABORAZIONE DI IPOTESI PROGETTUALI RELATIVA ALLA AREA DI PARCO
GALILEO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che l’art.  1 della “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  interventi e
servizi sociali” (legge 8 novembre 2000, n 328) sancisce che “La Repubblica assicura alle persone
e alle famiglie un sistema integrato di  interventi  e servizi  sociali,  promuove interventi per
garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza,
previene,  elimina  o  riduce  le  condizioni  di  disabilità,  di  bisogno  e  di  disagio  individuale  e
familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia,
in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”; 

-  che l’art.  5 dello  Statuto Comunale ,  comma 2 –  punti  a)  e b),  stabilisce  che Il  Comune
concorre a garantire, nell’ambito delle proprie competenze:

 il soddisfacimento delle esigenze essenziali di vita, la formazione, il mantenimento o il
recupero del benessere fisico  e psichico con particolare  attenzione alle situazioni  di
maggiore difficoltà e debolezza;

 la promozione e la salvaguardia della salute del singolo e della collettività sviluppando il
massimo della autonomia ed autosufficienza, anche attraverso l’integrazione dei servizi
socio-sanitari,  ivi  compresi  quelli  gestiti  dal  privato  sociale  e  dal  volontariato,  e
l’istituzione di forme di controllo degli stessi;

- che l’Amministrazione comunale intende riconoscere il particolare ruolo del terzo settore nella
definizione  e  realizzazione  del  sistema integrato degli  interventi  e dei  servizi  sociali,  quale
espressione organizzata delle autonome iniziative dei cittadini;

- che il riconoscimento dell’esercizio delle funzioni sociali di interesse generale anche da parte
delle  formazioni  sociali,  comporta  il  loro  coinvolgimento  nei  quattro  momenti  della
programmazione,  della  progettazione,  della  gestione  e  della  valutazione  dell’efficacia  ed
efficienza degli interventi;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del  28.04.2009 veniva  stipulata  una
convenzione  con  la  Cooperativa  Sociale  “Solaris  Lavoro  e  Ambiente”  di  Triuggio,  per  la
realizzazione del progetto denominato “Colture Sociali” in collaborazione con il Servizio Disabili
e Fasce Deboli  del  Centro dell’Impiego della Provincia di Lecco,  in rete con gli  altri  servizi
sociali e socio-sanitari ed in un’ottica di inclusione sociale di soggetti appartenenti alle fasce
deboli del territorio casatese;

PRESO ATTO:
- che per la realizzazione di tale progetto il Comune di Casatenovo metteva a disposizione in
comodato gratuito per n. 5 anni  un terreno di proprietà comunale, all’uopo individuato nella
porzione di territorio situato in Via Galilei, foglio logico n. 2, sezione censuale di Cascina Bracchi
(foglio n. 7), porzione del mappale n. 3328 (ora n. 4237), della superficie di mq. 4.200 circa;

-  che  al  fine di  dare continuità alla  positiva  esperienza intrapresa con il  progetto  “Colture
sociali”, con nota prot. n. 9612 del 08.05.2016 indirizzata alle cooperative sociali Demetra onlus
di Besana Brianza, Solaris Lavoro e Ambiente e La Grande Casa di Sesto San Giovanni, il Sindaco



pro-tempore  comunicava  la  volontà  dell’Amministrazione  che  detta  area  mantenesse  per  il
futuro una vocazione agricola e sociale (orti sociali), facendo riferimento ad una comunicazione
informale delle cooperative sociali,  di cui  sopra, per un progetto di rivalorizzazione sociale,
culturale, educativa ed ambientale dell’area comunale di Via Galilei;

- che con lettera prot. n. 9293 del 24.04.2018 le cooperative sociali Demetra onlus di Besana
Brianza, in partenariato con Solaris Lavoro e Ambiente di Triuggio e La Grande Casa di Sesto San
Giovanni, comunicavano l’approvazione e il conseguente finanziamento da parte di Fondazione
Cariplo del progetto “Parco Galileo” da realizzarsi sull’area posta in Via Galilei a Casatenovo e
già destinata agli orti sociali, chiedendo contestualmente l’uso dell’area per anni cinque;

VISTA E RICHIAMATA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 09/08/218 con
la quale si procedeva alla “APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASATENOVO
E  DEMETRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, IN PARTENARIATO CON LE COOPERATIVE
SOCIALI ONLUS SOLARIS LAVORO E AMBIENTE E LA GRANDE CASA PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO PARCO GALILEO”;

DATO ATTO che la suddetta convenzione risulta scaduta in data 31.10.2023 in concomitanza con
la scadenza del contratto di comodato del terreno di proprietà comunale;

RITENUTO che sia volontà dell’Amministrazione Comunale procedere, in continuità ai progetti
socio-occupazionali e di valorizzazione del territorio sopra menzionati, all’avvio di un percorso
di co-progettazione ai sensi di quanto previsto all’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (Codice
del terzo Settore), che consenta di coinvolgere e valorizzare attivamente i soggetti del terzo
settore operanti nel territorio di riferimento; 

PRESO  ATTO  che,  ai  fini  della  corretta  elaborazione  di  un’ipotesi  progettuale,  si  rende
necessario per l’Amministrazione Comunale acquisire preventivamente uno studio di fattibilità in
ordine alle specifiche attività e progetti proponibili nell’area di Parco Galileo, ai diversi attori
da  coinvolgere  (istituzionali  e  non),  ai  possibili  partenariati  pubblico-privato  nonché  alla
sostenibilità economica del progetto;

INTERPELLATA in merito PASO Soc. Coop. Soc., con sede legale in Paderno (Lc) – Via Cascina
Maria n. 1, già partner di progetti socio-occupazionali sia per l’Ambito territoriale di Merate che
per  il  Comune  di  Casatenovo,  con  particolare  riferimento  al  progetto  di  decoro  urbano
denominato SAM (Socio-occupazionale Ambito di Merate) in partenza al 1.1.2024; 

VERIFICATO che  PASO  Soc.  Coop.  Soc.  ha  espresso  la  propria  disponibilità  ad  accogliere  il
suddetto incarico, che si realizzerà nel periodo 1.12.2023 – 28.02.2024 per un costo complessivo
di  €  4.068,00  oltre  IVA  22%  (documento  agli  atti  di  questo  ente  con  prot.  N.  26422  del
20.11.2023);

DATO ATTO, altresì, che valorizzando risorse proprie PASO Soc. Coop. Soc. esporrà al Comune di
Casatenovo solo parte del costo preventivato, pari ad € 2.000,00 oltre iva 22% (tot. € 2.440,00);

RITENUTO tale proposta di indubbio interesse e vantaggio per l’Amministrazione Comunale, al
fine di addivenire all’avvio di un percorso di co-progettazione effettivamente realizzabile;

VERIFICATO che la spesa di cui trattasi pari ad € 2.440,00 trova adeguata copertura nell’ambito
delle risorse già stanziate nel bilancio previsionale 2023/2025 al cap. 12690:
- esercizio finanziario 2023 € 1.600,00 disponibili - l’esigibilità avverrà entro il 31.12.2023;
- esercizio finanziario 2024 € 840,00 disponibili - l’esigibilità avverrà entro il 31.12.2024;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 49 – 1^ comma – del T.U.E.L.;



VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 –
1^ comma – del T. U. E. L.;

VISTO l’art. 48 del T. U. E. L.;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

 DI AFFIDARE A PASO soc. coop. soc., con sede legale in Paderno (Lc) – Via Cascina Maria n.
1, già partner di progetti socio-occupazionali sia per l’Ambito territoriale di Merate che per
il Comune di Casatenovo, la realizzazione di uno studio di fattibilità in ordine alle specifiche
attività e progetti proponibili  nell’area di  Parco Galileo,  ai  diversi  attori  da coinvolgere
(istituzionali  e  non),  ai  possibili  partenariati  pubblico-privato  nonché  alla  sostenibilità
economica del progetto;

 DI APPROVARE per il suddetto incarico il preventivo progettuale ed economico esposto da
PASO soc. coop. soc., agli atti con prot. N. 26422 del 20.11.2023), ritenendo lo stesso di
indubbio interesse e vantaggio per l’Amministrazione Comunale;

 DI DARE ATTO che la spesa di cui trattasi, pari ad € 2.440,00, trova adeguata copertura
nell’ambito delle risorse già stanziate nel bilancio previsionale 2023/2025 al cap. 12690:
- esercizio finanziario 2023 € 1.600,00 disponibili - l’esigibilità avverrà entro il 31.12.2023;
- esercizio finanziario 2024 € 840,00 disponibili - l’esigibilità avverrà entro il 31.12.2024;

DI DEMANDARE al Responsabile del settore servizi alla persona ogni adempimento conseguente
alla presente deliberazione.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, stante l’esigenza
del rispetto dei tempi previsti dalla programmazione dell’Ente per l’avvio delle procedure di
gara per l’affidamento del servizio, visto l’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L;

Successivamente, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4^
comma – del D.Lgs n. 267/2000 stante la necessità di dare avvio all’incarico di cui trattasi.



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

313

AFFIDAMENTO A PASO SOC. COOP. SOC. DI UN INCARICO PER L’ELABORAZIONE DI IPOTESI
PROGETTUALI RELATIVA ALLA AREA DI PARCO GALILEO

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/11/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Alessia Manzoni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/11/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI FILIPPO

IL SEGRETARIO GENERALE
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 24/11/2023
GALBIATI FILIPPO in data 24/11/2023



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 229 del 23/11/2023 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO A PASO SOC. COOP. SOC. DI UN INCARICO PER L’ELABORAZIONE 

DI IPOTESI PROGETTUALI RELATIVA ALLA AREA DI PARCO GALILEO 
 

 
 
Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 24/11/2023 al 09/12/2023 
compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 
267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 
dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 
Casatenovo, 11/12/2023 
 
 

Il Segretario Generale 
MENDICINO GIUSEPPE 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 11/12/2023


